
»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 11/2024.420

OPĆINA SVETI ĐURĐ
AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA

2.
Temeljem odredbe članka 5. stavak 2. Zakona o 

zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti (»Narodne novi-
ne«, broj 79/07, 113/08, 43/09, 22/14, 130/17, 114/18, 
47/20, 134/20 i 143/21) i članka 40. Statuta Općine 
Sveti Đurđ (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, 
broj 30/21 i 18/23), a na prijedlog Zavoda za javno 
zdravstvo Varaždinske županije, općinski načelnik 
Općine Sveti Đurđ donosi sljedeći 

Z A K L J U Č A K
o donošenju Programa mjera  

suzbijanja patogenih mikroorganizama,  
štetnih člankonožaca (arthropoda) i štetnih 
glodavaca čije je planirano, organizirano i 
sustavno suzbijanje mjerama dezinfekcije, 

dezinsekcije i deratizacije od javnozdravstvene 
važnosti za Općinu Sveti Đurđ 

I.

Općinski načelnik Općine Sveti Đurđ na prijedlog 
Zavoda za javno zdravstvo Varaždinske županije, donosi 
Programa mjera suzbijanja patogenih mikroorganizama, 
štetnih člankonožaca (arthropoda) i štetnih glodavaca 
čije je planirano, organizirano i sustavno suzbijanje 
mjerama dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije od 
javnozdravstvene važnosti za Općinu Sveti Đurđ.

II.

Program mjera iz točke I. ovog Zaključka, prilaže 
se istom i čini njegov sastavni dio. 

III.

Ovaj Zaključak objavit će se u »Službenom vjesniku 
Varaždinske županije«.

KLASA: 501-09/24-04/1
URBROJ: 2186-21-04-24-4
Sveti Đurđ, 9. veljače 2024.

Općinski načelnik 
Josip Jany, v.r. 

Na temelju članka 5. stavka 2. i članka 24. Zakona 
o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti (»Narodne novi-
ne«, broj 79/07, 113/08, 43/09, 130/17, 114/18, 47/20, 
134/20, 143/21), Programa mjera suzbijanja patogenih 
mikroorganizama, štetnih člankonožaca (Arthropoda) 
i štetnih glodavaca čije je planirano, organizirano i su-

stavno suzbijanje mjerama dezinfekcije, dezinsekcije 
i deratizacije od javnozdravstvene važnosti za Repu-

bliku Hrvatsku (»Narodne novine«, broj 128/11, 62/18) 
na prijedlog Zavoda za javno zdravstvo Varaždinske 
županije načelnik Općine Sveti Đurđ donosi

PROGRAM MJERA
suzbijanja patogenih mikroorganizma,  

štetnih člankonožaca (Aarthropoda) i štetnih 
glodavca čije je planirano, organizirano i 

sustavno suzbijanje mjerama dezinfekcije, 
dezinsekcije i deratizacije od  

javnozdravstvene važnosti  
za Općinu Sveti Đurđ

OPĆE ODREDBE

Ovim Programom utvrđuju se mjere, izvršitelji 
programa, sredstva, rokovi te način plaćanja i prove-
dba mjera dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije (u 
daljnjem tekstu: DDD) kao mjere zaštite pučanstva od 
zaraznih bolesti čije je provođenje od javnozdravstvene 
važnosti za Općinu Sveti Đurđ.

Ovim se Programom utvrđuju i:
a) vrste patogenih mikroorganizama, štetnih član-

konožaca (Arthropoda) i štetnih glodavaca 
čije je suzbijanje, na osnovi epidemioloških 
pokazatelja, od javnozdravstvene važnosti za 
Općinu Sveti Đurđ,

b) sadržaj programa i provedbenih planova za 
općinu,

c) način provođenja stručnog nadzora nadležnog 
zavoda za javno zdravstvo županije i Hrvatskog 
zavoda za javno zdravstvo nad provedbom DDD 
mjera kao posebnih mjera te način izrade i sa-

držaj izvješća o provedenom stručnom nadzoru 
te

d) način izrade i sadržaj obrazaca kao obvezne 
dokumentacije programa mjera i provedbenih 
planova za općinu.

Zaštita pučanstva od zaraznih bolesti ostvaruje 
se obveznim mjerama za sprječavanje i suzbijanje 
zaraznih bolesti sukladno članku 9. Zakona o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti (»Narodne novine«, 
broj 79/07, 113/08, 43/09, 130/17, 114/18, 47/20, 
134/20, 143/21):

a) Opće DDD mjere kao obvezne mjere zaštite 
pučanstva od zaraznih bolesti provode se u 
svim objektima koji podliježu sanitarnom nad-

zoru sukladno članku 10. stavku 1. Zakona o 
zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti (»Narodne 
novine«, broj 79/07, 113/08, 43/09, 130/17, 
114/18, 47/20, 134/20, 143/21).

b) Posebne DDD mjere provode se na temelju 
članka 5, 23. i 24. Zakona o zaštiti pučanstva od 
zaraznih bolesti Zakona o zaštiti pučanstva od 
zaraznih bolesti (»Narodne novine«, broj 79/07, 
113/08, 43/09, 130/17, 114/18, 47/20, 134/20, 
143/21), ovoga Programa mjera, Programa 
mjera i Provedbenog plana kojeg je za područje 
općine u županiji donio općinski načelnik na 



Broj 11/2024. 421»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

prijedlog nadležnog zavoda za javno zdravstvo. 
Navedene mjere mogu obavljati samo pravne 
osobe koje obavljaju zdravstvenu djelatnost i 
druge pravne osobe koje imaju odobrenje za 
obavljanje te djelatnosti Ministarstva zdravlja 
sukladno programu iz članka 5. Zakona o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti (»Narodne novi-
ne«, broj 79/07, 113/08, 43/09, 130/17, 114/18, 
47/20, 134/20, 143/21). Ovlašteni izvođači DDD 
mjera moraju ispunjavati uvjete propisane Pra-

vilnikom o uvjetima kojima moraju udovoljavati 
pravne i fizičke osobe koje obavljaju djelatnost 
obvezatne dezinfekcije, dezinsekcije i derati-
zacije kao mjere za sprječavanje i suzbijanje 
zaraznih bolesti pučanstva. 

c) Protuepidemijske DDD mjere provode se kao 
sigurnosne i obvezne mjere na osnovi naredbe 
ministra nadležnog za zdravstvo, a na prijedlog 
Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo, odnosno 
radi zaštite pučanstva Republike Hrvatske od 
unošenja te sprečavanja i suzbijanja kolere, 
kuge, virusnih hemoragijskih groznica, žute 
groznice i drugih zaraznih bolesti, poduzimaju 
se mjere određene ovim Zakonom te međuna-

rodnim ugovorima kojih je Republika Hrvatska 
stranka.

Na temelju epidemioloških indikacija i na prijedlog 
nadležnog doktora medicine specijalista epidemiologije, 
sukladno članku 49. stavku 1., članku 50. stavku 1. 
i članku 51. stavku 1. Zakona o zaštiti pučanstva od 
zaraznih bolesti nadležni sanitarni inspektor naređuje:

-  obveznu protuepidemijsku dezinfekciju prilikom 
pojave kolere, kuge, virusnih hemoragijskih 
groznica, bjesnoće, difterije, trbušnog tifusa, 
dječje paralize, dizenterije, virusne žutice tipa A, 
SARS-a i legionarske bolesti te drugih zaraznih 
bolesti,

-  obveznu protuepidemijsku dezinsekciju prilikom 
pojave pjegavca, povratne groznice, kuge, Brill-
Zinsserove bolesti, kao i drugih zaraznih bolesti 
koje se prenose i šire komarcima te drugim 
štetnim člankonošcima (Arthropoda),

-  obveznu protuepidemijsku deratizaciju prilikom 
pojave ili opasnosti od pojave kuge, u slučaju 
leptospiroze ili drugih zaraznih bolesti čiji izvor 
mogu biti štetni glodavci.

Obveznu protuepidemijsku DDD provode zavodi za 
javno zdravstvo županija s rješenjem ministra nadlež-

nog za zdravstvo o ispunjavanju uvjeta za obavljanje 
protuepidemijske DDD kao mjere za sprečavanje i 
suzbijanje zaraznih bolesti i Hrvatski zavod za javno 
zdravstvo.

Obvezna protuepidemijska DDD provodi se na po-

vršinama, prostorima i objektima iz članka 10. stavku 
1. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti, a 
obvezna protuepidemijska dezinfekcija i dezinsekcija 
obuhvaća i oboljele osobe sukladno članku 49. stavku 
2. i članku 50. stavku 3. Zakona o zaštiti pučanstva 
od zaraznih bolesti.

Ako nadležni zavod za javno zdravstvo nema rje-

šenje ministra nadležnog za zdravstvo o ispunjavanju 

uvjeta za obavljanje protuepidemijske DDD kao mjere 
za sprečavanje i suzbijanje zaraznih bolesti ili nema 
dovoljne kapacitete za provedbu obvezne protue-

pidemijske DDD, na zahtjev ministra nadležnog za 
zdravstvo te će mjere provesti druge ovlaštene pravne 
osobe, ali pod nadzorom i prema naputku Hrvatskog 
zavoda za javno zdravstvo i nadležnog zavoda za 
javno zdravstvo.

1. ANALIZA POSTOJEĆEG STANJA NA  
PODRUČJU OPĆINE SVETI ĐURĐ

1.1. Poduzete aktivnosti prethodnih godina radi 
suzbijanja štetnika nisu se provodile u skladu 
sa Programom mjera za područje Općine Sveti 
Đurđ.

Na temelju dostupnih podataka provedena je samo 
jedna akcija sustavne deratizacije na području Općine 
Sveti Đurđ.

Suzbijanje komaraca se provodilo na području Op-

ćine Sveti Đurđ, ali mjere se nisu provodile u skladu 
sa Programom i Provedbenim planom za područje 
Općine budući da je proveden samo jedan tretman 
suzbijanja odraslih oblika komaraca.

 Analizom postojećeg stanja na terenu nadležni 
zavod za javno zdravstvo utvrđuje da stupanj infe-

stacije štetnika koji su od javnozdravstvene važnosti 
ne prelazi kritičnu granicu, ali glodavci i komarci nisu 
držani na biološkom minimumu.

Za štetnike koji su od javnozdravstvene važnosti, 
epidemiološki značaj, cilj uništavanja i vrste mjera radi 
ostvarivanja cilja su opisani u ovom Programu mjera.

1.2. Potreba i javnozdravstvena važnost suzbija-

nja štetnika opisana je u Programu mjera za 
područje Općine Sveti Đurđ.

1.3. Početna baza podataka o ekološkim nišama 
i infestiranim objektima ne postoji

1.4. Ne postoje baze podataka s popisom povr-
šina, prostora i objekata u kojima su mjere 
provedene u prethodnim razdobljima.

1.5. Način nadopunjavanja s novim podacima nije 
definiran jer ne postoji početna baza podataka 
o ekološkim nišama i infestiranim objektima.

1.6. Za izradu početne baze podataka o ekološkim 
nišama i infestiranim objektima obvezuje se 
Općina Sveti Đurđ.

1.7. Vlasnik baze podataka je nositelj Programa 
mjera, tj. Općina Sveti Đurđ.

1.8. Vlasnik baze podataka odlučuje da li će baza 
podataka biti kompjuterizirana i hoće li istu 
izraditi u organizaciji vlastite ili unajmljene 
informatičke podrške ili će izradu baze platiti 
nadležnom zavodu za javno zdravstvo uz uvjet 
da zavodu osigura potrebne podatke za izradu 
početne baze.

1.9. Izvođači mjera DDD-a obavezni su dostaviti sve 
tražene podatke nadležnom zavodu za javno 
zdravstvo za potrebe izrade i nadopune baze 



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 11/2024.422

podataka o ekološkim nišama i infestiranim 
objektima.

1.10. Nadležni zavod za javno zdravstvo mora su-

djelovati u izradi početne baze podataka kao 
stručna podrška.

1.11. Baza podataka mora uvijek biti dostupna za 
korištenje nadležnom zavodu za javno zdrav-

stvo radi provedbe stručnog nadzora, analize 
stanja te ažuriranja podataka.

1.12. Podaci u bazi podataka se moraju redovito 
nadopunjavati elektroničkim putem.

1.13. Početnu bazu podataka ne može izrađivati 
ovlašteni izvoditelj jer se baza podataka mora 
iz godine u godinu ažurirati bez obzira koji 
ovlašteni izvoditelj provodi obvezne DDD mjere 
kao posebne mjere na području općine.

1.14. Podaci za ažuriranje baze podataka se dobi-
vaju sustavnim monitoringom i determinacijom 
vrsta, procjenama infestacije iz anketa koje se 
popunjavaju na terenu tijekom provedbe mjera, 
lociranjem žarišta zbog dojava građana i poziva 
za provedbu mjera, sustavnim prikupljanjem i 
analizom podataka itd.

2. SVRHA I CILJ PROVEDBE MJERA SUZBIJA-
NJA ŠTETNIKA TE DEFINIRANJE STANJA 
KOJA SU POGODOVALA INFESTACIJI I ZBOG 
KOJIH SE MJERE MORAJU PROVODITI

2.1. Obvezna DDD kao posebna mjera provodi se 
radi sprečavanja pojave i suzbijanja širenja 
zaraznih bolesti koje uzrokuju patogeni mikroor-
ganizmi, štetni člankonošci (Arthropoda) i štetni 
glodavci na svim površinama, prostorima i u 
svim objektima iz članka 10. stavka 1. Zakona 
o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti.

2.2. Obvezna DDD kao posebna mjera provodi se 
kao:
2.2.1. preventivna DDD kao posebna mjera 

koja se provodi radi:
-  uklanjanja rizika od pojave i prijenosa 

zaraznih bolesti,
-  uklanjanja šteta koje nastaju uništa-

vanjem i onečišćenjem hrane te
-  sprečavanja kontaminacije stam-

benih i gospodarskih objekata pod 
sanitarnim  nadzorom koje uzrokuju 
mikroorganizmi, štetni člankonošci 
(Arthropoda) i štetni glodavci.

2.2.2. obvezna preventivna DDD kao posebna 
mjera koja se provodi radi:
-  suzbijanja širenja zaraznih bolesti u 

objektima koji podliježu sanitarnom 
nadzoru,

-  suzbijanja širenja zaraznih bolesti u 
prometnim sredstvima, brodovima i 
sl. te

-  suzbijanja širenja zaraznih bolesti 
u skladištima hrane.

2.3. Preventivna i obvezna preventivna DDD pro-

vodi se na temelju epidemioloških indikacija 
koje utvrđuje specijalist epidemiologije zavo-

da za javno zdravstvo županije, koji o tome 
obavješćuje nadležnoga sanitarnog inspektora 
ili na temelju obavljenog sanitarnog nadzora 
nadležnog sanitarnog inspektora.

2.4. Provođenje obveznih preventivnih mjera DDD 
naređuje nadležni sanitarni inspektor.

2.5. Obveznu preventivnu i preventivnu DDD kao 
posebnu mjeru provode ovlaštene zdravstvene 
ustanove i druge pravne osobe ako za obav-

ljanje te djelatnosti imaju odobrenje ministra 
nadležnog za zdravstvo sukladno Pravilniku o 
uvjetima kojima moraju udovoljavati zdravstvene 
ustanove i druge pravne osobe koje obavljaju 
djelatnost obvezne dezinfekcije, dezinsekcije 
i deratizacije kao mjere za sprečavanje i suz-

bijanje zaraznih bolesti pučanstva

2.6.  Patogeni mikroorganizmi

Epidemiološki značaj:
-  mikroorganizmi (uključujući bakterije, viruse, 

gljivice, parazite itd.), uzrokuju vrlo  široki spektar 
bolesti od kojih se mnoge mogu spriječiti i/ili 
suzbiti prekidanjem lanca prijenosa, odnosno 
dezinfekcijom izvora zaraze ili objekta/medija 
prijenosa

Cilj uništavanja patogenih organizama je spreča-

vanje pojave ili suzbijanje zaraznih bolesti koje uzrokuju 
patogeni mikroorganizmi, a provodi se uvijek i na svim 
mjestima gdje postoji rizik od prenošenja istih, tj.:

-  tijekom elementarnih nepogoda,
-  tijekom izljeva kanalizacije,
-  tijekom masovnih skupova,
-  tijekom prolijevanja ili rasapa infektivnog ma-

terijala,
-  tijekom zbrinjavanja infektivnog otpada i sl.,
-  u svim drugim slučajevima gdje postoji epide-

miološka indikacija.
Vrsta mjere radi ostvarivanja cilja:
-  preventivna dezinfekcija radi sprečavanja pojave 

zaraznih bolesti,
-  u slučaju pojave zaraznih bolesti kao obvezatna 

preventivna dezinfekcija.

Preventivne mjere koje se provode radi smanje-

nja rizika od pojave legionarske bolesti u sredstvima 
javnoga prijevoza, hotelsko - ugostiteljskim objektima 
te svim drugim objektima od javne namjene provode 
se sukladno naputcima Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo. U slučaju pojave legionele poduzimaju se 
zakonom propisane preventivne i protuepidemijske 
mjere.



Broj 11/2024. 423»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

2.7. Prijenosnici zaraznih bolesti

2.7.1. KOMARCI

Epidemiološki značaj: prijenosnici malarije, žute 
groznice, Denga virusa, ARBO virusnih infekcija, vi-
rusa Japanskog encefalitisa, West Nile virusa, Murrey 
valley virusa, virusa St.Louis encefalitisa, Bunyavirusa, 
Virusa Rift Valley groznice i filarijaze.

Cilj suzbijanja komaraca i njihovih razvojnih oblika 
jest sprečavanje pojave zaraznih bolesti pučanstva; 
smanjenja uzrokovanja kožnih problema, urtika, erite-

ma, alergijskih promjena nastalih ubodima komaraca 
i sekundarnih infekcija zbog oštećenja kože nastalog 
češanjem i grebanjem te uzrokovanja smetnji pri nor-
malnom odvijanju svakodnevnih aktivnosti domicilnog 
pučanstva i turista. Radi uklanjanja uvjeta u okolišu 
koji pogoduju razvoju i razmnožavanju komaraca Od-

lukama o komunalnom redu za područje preporuča se:
- da se ulice, trgovi, javna i privatna dvorišta, 

kuće i njihove okućnice, otkriveni tereni i njihovi 
pripadajući dijelovi u gradu i selu (ruralni i šum-

ski tereni) trebaju održavati na takav način da 
oborinske vode ili vode drugog podrijetla mogu 
otjecati bez mogućnosti da stvaraju stagnaciju,

- u okruženjima gdje žive i borave ljudi (terase, 
vrtovi, parkovi i dr.) treba izbjegavati nakupljanje 
vode mičući svaku vrstu potencijalnog recipi-
jenta za razvoj larvi komaraca kao npr. kante, 
kantice, bačve, posude itd.,

- da se u vrtovima i dvorištima mjesta gdje se 
nakuplja kišnica trebaju pregledavati, a posude 
u kojima se nakuplja voda kao tanjurići ispod 
vaza za cvijeće, posude iz kojih životinje (do-

maći ljubimci) piju vodu i dr., treba periodički 
prazniti i čistiti svakih 7 dana,

- fiksne recipijente za vodu kao npr. kade, bačve 
i posude za zalijevanje vrtova, treba pokriti s 
pokrovima od plastike ili sličnog nepromočivog 
materijala ili mrežom protiv komaraca,

- male ukrasne fontane u vrtovima - parkovima 
treba umetnuti ribice gambuzije,

- sve spremnike i ostale materijale (npr. plastične 
folije) treba odlagati na način da se izbjegne 
nakupljanje kišnice,

- sve eventualne spremnike vode treba pravilno 
i čvrsto zatvoriti poklopcem,

- unutar groblja, gdje nema vode tretirane larvi-
cidnim sredstvima, vaze za cvijeće se moraju 
puniti vlažnim pijeskom ili se voda za vazu mora 
tretirati nekim larvicidnim proizvodom pri svakoj 
zamjeni cvijeća; u slučaju kad se upotrebljava 
umjetno cvijeće, vaza i dalje mora biti napunjena 
vlažnim pijeskom ako je na otvorenome; osim 
toga, sve posude koje se povremeno koriste za 
cvijeće i zalijevanje moraju se odlagati na način 
da se izbjegne nakupljanje vode u slučaju kiše,

- pneumatske gume treba potpuno isprazniti od 
eventualnog sadržaja vode, složiti ih u piramide 

i preslagivati svakih 15 dana, pokriti ih nepro-

pusnim pokrivalom na način da se onemogući 
nakupljanje vode, ukoliko nisu pokrivene unutar 7 
dana nakon bilo koje oborine trebaju se obraditi 
sintetskim piretroidima, a pneumatske gume koje 
se ne upotrebljavaju ili koje su neupotrebljive 
treba potpuno eliminirati.

Vrsta mjere radi ostvarivanja cilja:
- preventivna dezinsekcija kao posebna mjera 

na području općine.

2.7.1.1. Trenutno stanje i prioriteti

Dosad nije vršeno istraživanje vrsta komaraca koji 
obitavaju na području Općine Sveti Đurđ.

(1) U skoroj budućnosti na području Republike 
Hrvatske može se očekivati veća rasprostranjenost 
od 2013. registriranog japanskog komarca - Aedes 
(Finlaya) japonicus japonicus (Theobald) te pojava i 
širenje drugih novih invanzivnih vrsta komaraca (npr. 
Aedes aegypti, Aedes koreicus itd.) koji prenose za-

razne bolesti. 
(2) Sukladno smjernicama Europskog centra za 

prevenciju i nadzor bolesti (European Center for 
Disease Prevention and Control - ECDC), a radi 
praćenja vektora zaraznih bolesti županijski zavod 
za javno zdravstvo dužan je na području svoje nad-

ležnosti provoditi program kontinuiranog monitoringa, 
tj. istraživanja o prisutnosti, vrsti, brojnosti, širenju, 
zaraženosti vektora zaraznih bolesti te njihovom po-

tencijalu prijenosa patogena u svrhu procjene rizika 
kako bi se na vrijeme procijenio rizik mogućih epide-

mija te poduzele aktivnosti za učinkovitu prevenciju, 
pravovremeno suzbijanje vektora zaraznih bolesti te 
evaluaciju provedenih mjera.

(3) Nositelj nacionalnog programa, tj. sustava pra-

ćenja invazivnih vrsta komaraca za područje Republike 
Hrvatske iz točke 2. ove podtočke je Hrvatski zavod 
za javno zdravstvo koji je zadužen za kontinuirano 
prikupljanje cjelovitih podataka o zastupljenosti vrsta 
komaraca na području Republike Hrvatske, izrade 
karte rasprostranjenosti žarišta, jedinstvene nacionalne  
baze podataka i procjene rizika za vektorske zarazne 
bolesti.

(4) Godišnji protokol za provedbu nacionalnog 
programa iz stavka 2. i 3. ove podtočke izrađu-

je Hrvatski zavod za javno zdravstvo sukladno 
Smjernicama za nadzor i praćenje invazivnih vrsta  
komaraca u Europi te prema najnovijim znanstvenim 
spoznajama istraživača.

(5) Protokol iz stavka 4. ove podtočke Hrvatski 
zavod za javno zdravstvo dužan je najkasnije do 31. 
siječnja tekuće godine dostaviti na postupanje župa-

nijskim zavodima za javno zdravstvo.
(6) Protokolom iz stavka 4. ove podtočke detaljno se 

definiraju materijali i metode rada te način i dinamika 
dostave izvještaja županijskih zavoda za javno zdravstvo 
i Grada Zagreba. Ovim protokolom se definira i popis 
entomoloških centara specijaliziranih za određivanje 
vrste komaraca i popis specijaliziranih laboratorijskih 



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 11/2024.424

centara koji mogu izraditi analizu prisustva virusa u 
komarcima.

(7) Županija je obvezna omogućiti provođenje 
programa iz stavka 2. i 3. ove podtočke na području 
svoje nadležnosti s ciljem sprječavanja pojave i mo-

gućeg širenja zaraznih bolesti koje prenose komarci.

2.7.1.2.  Popisivanje žarišta, povremeni nadzor, 
utvrđivanje razine stanja

(1) Zatvorena staništa kontroliraju se u pravilnim 
vremenskim razmacima tijekom cijele godine jer su u 
njima stabilni uvjeti (temperatura, vlaga) koji pogo-

duju razvoju komaraca i nisu podložni meteorološkim 
promjenama.

(2) Otvorena staništa i sva prethodno zabilježena 
sigurna žarišta potrebno je nadzirati u periodu aktivnosti 
komaraca (4./5. mjesec do 11. mjeseca) na način da se:

a)  prosuđuje učinkovitost poduzetih mjera i prati 
moguće raseljavanje komaraca prema susjednim 
područjima,

b)  prati prisutnost ličinaka nadzorom popisanih 
žarišta uz uzorkovanje ličinaka i kukuljica,

c)  prosuđuje vrijednost poduzetih higijensko-profi-
laktičkih mjera od strane pučanstva ili vlasnika 
prostora uz zabilješke o mogućim novootkrivenim 
žarištima,

d)  prisutnost krilatica mjeri se lovkama ili postup-

kom ovipozicije.
(3) Nakon što nadležni zavod za javno zdravstvo 

utvrdi sva pojedinačna žarišta (i ličinki, ali i krilatica) 
na području općine i razvrsta ih u neku od grupa, 
ista se točno određuju radi detaljnog unosa u karte ili 
kompjuterski program što zahtijeva veoma precizne 
podatke o mjestu, tipu, prisutnosti vode, proizvodnom 
potencijalu, nadzoru i obradi što može raditi samo 
osoba koja dobro poznaje područje za koje se izrađuje 
Program mjera i Provedbeni plan i zna točno locirati 
žarište.

2.7.1.3. Način suzbijanja komaraca

Suzbijanje komaraca, uključivo i vrste Aedes albo-
pictus, provodi se na 4 razine, vodeći stalnu brigu o 
očuvanju biološke raznolikosti područja sa naglaskom 
na larvicidne tretmane, a adulticidne tretmane samo 
kao dopuna larvicidnim tretmanima:

-  Sanacijskim postupcima koji se temelje na 
sustavnom uklanjanju ili smanjivanju uvjeta za 
razvoj i razmnožavanje komaraca te otklanjanju 
ekoloških niša na području provedbe Programa 
suzbijanja komaraca. U tom cilju nadležni zavod 
za javno zdravstvo će sustavno pratiti i bilježiti 
katastar vidljivih i skrivenih voda - ličinačkih 
legla te ukazivati na poduzimanje različitih 
asanacijsko - sanitacijskih postupaka kojima 
bi se smanjili uvjeti za razvoj i razmnožavanje 
komaraca.

-  Provođenjem zdravstvenog odgoja lokalnog 
stanovništva od strane Zavoda nastoji se ukloniti 
sva moguća mjesta zadržavanja komaraca. Edu-

kacija lokalnog stanovništva može se provoditi npr. 
distribucijom informativno - edukativnih postera 
i letaka o komarcima kao vektorima zaraznih 
bolesti te individualnom uklanjanju potencijalnih 
ekoloških niša, informiranje pučanstva putem 
lokalnih TV postaja, radio postaja te lokalnih 
tiskovina itd.

-  Biološke mjere suzbijanja:
-   postići učinkovito suzbijanje uvođenjem 

predatora ličinki komaraca ribice Gambusia 
holbrooki u različite stalne vodene nakupine 
vodeći računa očuvanju čovjekovog okoliša 
te biološke raznolikosti,

-   primjenom dozvoljenih larvicidnih pripravaka 
na bazi Bacillus thurigiensis var. israelensis 
u obliku tekućine, granula, prašiva ili sporo 
otpuštajućih briketa, ručnom primjenom ili 
postupcima prskanja ili granuliranja, inten-

zitetom obrade svaka 3 tjedna u sezoni od 
trenutka pozitivnog nalaza, što ne izaziva 
štete za neciljane vrste u čistim ili obraslim 
vodama.

-  Kemijske mjere suzbijanja:
-   Primjenom regulatora rasta u obliku tekućine, 

granula ili sporo otpuštajućih briketa bez 
šteta za neciljane vrste u čistim vodama,

-   Primjenom insekticidnih larvicida u obliku 
močivih prašiva, tekućine, granula ili kom-

presa, za obradu različitih vodenih nakupina 
i recipijenata, ovisno o protočnosti, svaka 3 
do 4 tjedna od trenutka pozitivnog nalaza 
primjenom prskalica, granulatora ili ručno, iz 
vozila, čamaca ili pješke, prema naputcima

-   Adulticidna metoda, tj. suzbijanje krilatica 
je metoda izbora i ovisi isključivo o stručnoj 
prosudbi epidemiološke službe Zavoda kao 
dopuna provedbenih larvicidnih postupaka, 
a provodi se postupcima:
-  rezidualnog prskanja (orošavanja) za-

tvorenih prostora,
-  hladnog zamagljivanja sa zemlje pri čemu 

su ekološki najprihvatljiviji vodeni rastvori 
insekticida,

-  toplog zamagljivanja sa zemlje, za obradu 
manjih ili većih ciljanih površina.

Kod provedbe svih adulticidnih postupaka pučanstvo 
treba unaprijed obavijestiti o planiranoj provedbi, vrsti 
biocidnog pripravka koji će se upotrijebiti, vremenu, cilju 
te mogućim rizicima za pojedine kategorije osjetljivih 
ili bolesnih stanovnika te također o tome obavijestiti 
pčelare radi pravovremnih mjera zaštite za pčele. Adul-
ticidni postupci predstavljaju znatnu opasnost za sve 
neciljane vrste noćnih kukaca, a posredno za njihove 



Broj 11/2024. 425»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

predatore na području adulticidnog postupaka ili na 

širem području gdje strujom vjetra mogu biti preneseni 
toksični aerosoli, što obzirom na neznatnu učinkovi-
tost, a široki spektar djelovanja predstavlja znatnu 
ekološku štetu. Svi adulticidni postupci su neselektivni 
postupci koji ugrožavaju zdravlje osjetljivih skupina 
ljudi, uzrokuju štete u okolišu uključujući i vodene i 
kopnene životinje, uništavaju sve trenutačno prisut-
ne vrste insekata te stoga bitno narušavaju biološku 
ravnotežu opterećujući okoliš štetnim tvarima, dok 
dugotrajnom primjenom dovode do ugroze biodiver-
ziteta. Na mjestima gdje je uočeno prisustvo dnevno 
aktivne vrste komarca Aedes albopictus adulticidni 
tretman je potrebno usmjeriti na ograničeno područje u 
kojem ova vrsta boravi (npr. nedostupna područja niske 
guste vegetacije u neposrednoj blizini legla) u vrijeme 
najveće aktivnosti (jutarnjim i popodnevnim satima) 
uporabom prijenosnih (ručnih ili leđnih) uređaja za 
toplo zamagljivanje kapaciteta rezervoara minimalno 
5 litara. Završne sezonske adulticidne akcije su od 
velike su važnosti jer o njima neposredno ovisi broj 
komaraca koji ide u prezimljavanje, odnosno broj koma-

raca koji će biti pokretač populacije u sljedećoj godini. 

2.7.2. MUHE

Epidemiološki značaj: mehanički prijenosnici 
salmoneloza, šigeloza, enterovirusa, hepatitisa A, 
jajašaca crijevnih parazita.

Cilj suzbijanja muha je sprečavanje prijenosa 
mikroorganizama i zaraznih bolesti pučanstva te spre-

čavanje uznemiravanja pučanstva tijekom obavljanja 
svakodnevnih aktivnosti. Svojim ubodom ispod kože 
neke vrste muha mogu inokulirati uzročnike antrak-

sa i tularemije te uzročnike gnojenja. Pojava muha 
predstavlja biološki pokazatelj niskog higijenskog 
standarda u društvu.

Vrsta mjere radi ostvarivanja cilja:
-  preventivna dezinsekcija na deponijima otpada i 

gnojnica te drugim javnim površinama na kojima 
je epidemiološkim izvidom utvrđena pojačana 
infestacija

-  obvezatna preventivna dezinsekcija u slučaju 
pojave zarazne bolesti.

2.7.3. ŽOHARI

Epidemiološki značaj: mehanički prijenosioci ga-

strointestinalnih infekcija, dizenterije, trbušnog tifusa 
i drugih zaraznih bolesti.

Cilj suzbijanja žohara je od javnozdravstvene 
važnosti s obzirom da su oni vrsta štetnika koja se 
maksimalno prilagodila suživotu s čovjekom (tzv. si-
nantropija) i koja zbog toga što interferira s čovjekovim 
aktivnostima može s njime doći u direktan ili indirektan 
dodir što ponekad rezultira i s različitim poremećajima 
zdravlja, poput zaraznih bolesti ili alergijskih stanja.

Vrsta mjere radi ostvarivanja cilja:
-  preventivna dezinsekcija kao posebna mjera u 

kanalizaciji i drugim javnim površinama u slučaju 
pojačane infestacije

-  obvezatna preventivna dezinsekcija u slučaju 
pojave zarazne bolesti.

2.7.4. MRAVI

Epidemiološki značaj: mehanički prijenosnik niza 
patogenih bakterija.

Cilj suzbijanja: Kao i žohari, sinantropni štetnici 
čije je suzbijanje od javnozdravstvene važnosti po-

sebice u bolnicama te domovima za nemoćne i stare 
osobe - faraonski mrav.

Vrsta mjere radi ostvarivanja cilja:
-  u slučaju velike infestacije obvezatna preven-

tivna dezinsekcija kao posebna mjera.

2.7.5. OSTALI ŠTETNICI: NEVIDI (FLEBOTOMI, 
PAPATAČI), BUHE, KRPELJI, STJENICE, 
OSE, STRŠLJENI

Epidemiološki značaj: Mogu biti prijenosnici 
zaraznih bolesti ili svojim ubodom izazivaju snažne 
alergijske reakcije na tijelu napadnutih osoba.

Cilj suzbijanja: sprečavanje prijenosa mikroorga-

nizama i zaraznih bolesti pučanstva te sprečavanje 
uznemiravanja pučanstva tijekom obavljanja svakod-

nevnih aktivnosti i izazivanja alergija.
Vrsta mjere radi ostvarivanja cilja:
- preventivna dezinsekcija kao posebna mjera 

u slučaju pojačane infestacije, obvezatna pre-

ventivna dezinsekcija u slučaju pojave zarazne 
bolesti.

2.7.6.  ŠTETNI GLODAVCI

- crni štakor (Rattus rattus) Linne
- štakor plodojed (Rattus rattus var. frungivorus) 

Linne

- aleksandrijski štakor (Rattus rattus var. alexan-

drinus) Geoffr.
- sivi, smeđi ili kanalski ili štakor selac (Rattus 

norvegicus) Berkenhout
- kućni miš (Mus musculus musculus) Linne
- kućni miš (Mus musculus domesticus) Linne
- drugi štetni glodavci (npr. poljski miš, voluhari-

ca) za koje postoji sumnja da prenose zarazne 
bolesti u objektima.

Epidemiološki značaj: Osim što su glodavci 
uzročnici velikih ekonomskih šteta koji uništavaju 
imovinu i zalihe hrane oni su rezervoar ili prijenosnik 
čitavog niza bolesti čovjeka kao što su: kuga, virusne 
hemoragijske groznice, hemoragijska groznica s bu-

brežnim sindromom, leptospiroza, tularemija, murini 



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 11/2024.426

tifus, toksoplazmoza, tripanosomijaza, lišmanijaza, 
salmoneloza, trihineloza, bolest štakorskog ugriza - 
Sodoku, bjesnoća itd.

Cilj suzbijanja štetnih glodavaca je uklanjanje 
rizika od pojave i prijenosa zaraznih bolesti, ukla-

njanja ekonomskih i gospodarskih šteta koje nastaju 
uništavanjem i onečišćenjem hrane te sprečavanja 
kontaminacije površina, prostora i objekata iz članka 
10. stavka 1. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih 
bolesti.

Vrsta mjere radi ostvarivanja cilja: preventivna 
deratizacija kao posebna mjera na površinama, u 
prostorima i objektima iz članka 10. stavka 1. Zakona 
o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti.

Mjere deratizacije uključuju praćenje uvjeta za 
razvitak štetnih glodavaca, bilježenje pojava štetnih 
glodavaca, izlaganje zatrovanih meka (rodenticidima), 
trajno praćenje stupnja infestacije te trajno poduzi-
manje svih ostalih mjera koje dovode do smanjenja 
broja glodavaca. Mjere deratizacije provode se u dvije 
sustavne akcije. Proljetna akcija deratizacije provodi 
se tijekom ožujka, travnja i svibnja, a jesenska akci-
ja deratizacije provodi se tijekom rujna, listopada i 
studenog. Između dviju akcija deratizacije izvoditelji 
su dužni obavljati suzbijanje štakora prema pozivima 
građana, nalogu nadležne sanitarne inspekcije i na 
dojavu epidemiološke službe.

Deratizacija se provodi primjenom mehaničkih, 
fizikalnih i kemijskih mjera.

- Mehaničke mjere podrazumijevaju redovito pro-

vođenje sanitarno - higijenskih mjera, ugradnju 
prepreka (mreža), uporabu lovki (živolovki ili 
mrtvolovki), ljepljivih traka s ili bez atraktanata,

- Fizikalne mjere podrazumijevaju postupke upo-

rabe ultrazvuka s ciljem sprječavanja ulaženja i 
zadržavanja štetnih glodavaca (zvuk, svjetlost, 
elektromagnetski valovi),

- Kemijske mjere podrazumijevaju uporabu ro-

denticida, odnosno izlaganje antikoagulanata 
II. generacije s ciljem smanjenja ukupnog broja 
populacije štetnih glodavaca ispod praga štet-
nosti, zaustavljanja razmnožavanja ili potpunog 
uništenja nazočne populacije štetnih glodavaca.

Suzbijanje, točnije trovanje štetnih glodavaca ke-

mijskim sredstvima, danas je najrašireniji i najčešće 
korišten način smanjenja populacije štakora i mišolikih 
glodavaca i zato se u praksi pojam deratizacije često 
izjednačuje samo s korištenjem, tj. izlaganjem otrova 
u obliku zatrovanih mamaca.

Stanje populacije štetnih glodavaca prate i sami 
korisnici objekata te dojavljuju ovlaštenom izvodite-

lju sve bitne promjene vezane uz štetne glodavce i 
postavljene kutije s mamcima. Sustavna deratizacija 
provodi se planiranjem kvartova koji započinju od 
središta prema periferiji ili obrnuto sistemom koncen-

tričnih krugova. Paralelno sa provedbom deratizacije 
objekata i javnih površina provodi se i deratizacija 
kanalizacijske mreže.

3. NADZOR NAD PROVEDBOM OBVEZNIH DDD 
MJERA KAO POSEBNIH MJERA TE IZRADA 
IZVJEŠTAJA O PROVEDENIM MJERAMA

Sukladno članku 8. Zakona o zaštiti pučanstva od 
zaraznih bolesti svaka pravna i fizička osoba obvezna 
je omogućiti nadležnom sanitarnom inspektoru i spe-

cijalistu epidemiologije nesmetano obavljanje nadzora 
te poduzimanje propisanih mjera za zaštitu pučanstva 
od zaraznih bolesti.

Sukladno odredbama Zakona o zaštiti pučanstva 
od zaraznih bolesti i Pravilnika o načinu provedbe 
obvezatne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije te 
Zakona o sanitarnoj inspekciji:

- inspekcijski nadzor nad provedbom obvezne 
DDD mjere kao posebne mjere provodi nadlež-

na sanitarna inspekcija, a stručni nadzor nad 
provedbom preventivne i obvezne preventivne 
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije provodi 
nadležni zavod za javno zdravstvo

- ako mjere preventivne i obvezne preventivne 
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije provodi 
zavod za javno zdravstvo županije, stručni nad-

zor nad provedbom tih mjera provodi Hrvatski 
zavod za javno zdravstvo.

Sukladno odredbama Zakona o zaštiti pučanstva od 
zaraznih bolesti i Pravilnika o načinu provedbe obvezatne 
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije stručni nadzor 
se financira iz sredstava općina, korisnika objekta iz 
članka 10. stavka 1. Zakona o zaštiti pučanstva od 
zaraznih bolesti ili drugih obveznika provedbe mjera 
sukladno programu iz članka 5. ovoga Zakona.

(1) Sukladno članku 41. Pravilnika o načinu proved-

be obvezatne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije 
tijekom provedbe stručnog nadzora nadležni zavod 
za javno zdravstvo prikuplja i objedinjava izvješća o 
provedenim DDD mjerama kao posebnim mjerama u 
bazu podataka.

(2) Nadležni zavod za javno zdravstvo izrađuju 
stručno izvješće s podacima o stupnju infestacije, 
utrošku pesticida i stupnju pridržavanja propisanog 
programa rada određenog Programom mjera i Proved-

benim planom te ga dostavlja načelniku s elementima 
poboljšanja sanitacije prostora u budućnosti najkasnije 
u roku od 4 tjedna nakon izvršene mjere. Stručno 
izvješće mora sadržavati i prijedloge za poboljšanje 
sanacije površina, prostora ili objekata u budućnosti.

(3) Kopiju izvješća iz stavka (2) ove točke nadležni za-

vod dostavlja na uvid i ovlaštenom izvoditelju istovremeno 
kada i naručitelju mjere. Ukoliko nadležni zavod utvrdi 
nesukladnosti u provođenju programa mjera od strane 
ovlaštenog izvoditelja dužan mu je u pisanom obliku  
dostaviti i naputke o izvršenju korektivnih mjera.

 (4) Izvješće iz stavka (2) ove točke nadležni zavod 
za javno zdravstvo izrađuje na osnovi utvrđene učin-

kovitosti provedenog tretmana kontinuiranim monito-

ringom u dinamici i na način temeljen na znanstveno 
utvrđenim metodama. Ukoliko je učinkovitost provedenih 
mjera manja od očekivanog nadležni zavod je dužan 
utvrditi stručno-realno stanje, razloge neučinkovitosti 



Broj 11/2024. 427»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

provedenih mjera, a tijekom provedbe mjera usmeno 
upozoriti izvoditelja na uklanjanje nedostataka ili 
nestručno provođenja DDD mjera kako bi se u tijeku 
mjere uklonili nedostaci. Ukoliko izvoditelj odbija po-

stupiti prema naputcima stručnog nadzora, nadležni 
zavod je dužan izraditi konkretan pisani naputak o 
načinu i rokovima izvršenja korektivnih mjera te ga 
dostaviti naručitelju mjere i ovlaštenom izvoditelju 
na postupanje. Naručitelj mjere može od nadležnog 
zavoda zahtijevati dopunu izvješća o učinkovitosti 
provedenih mjera ukoliko izvješće nije argumentirano 
i stručno izrađeno te ukoliko nisu navedene konkret-
ne korektivne mjere s kojima se u konačnici očekuje 
učinkovita realizacija Programa mjera i Provedbenog 
plana. Inspekcijski nadzor nad provedbom ovoga Pro-

grama mjera provodi sanitarna inspekcija ministarstva 
nadležnog za zdravstvo.

(5) Na temelju analize prikupljenih podataka o 
obvezatnoj DDD kao posebnoj mjeri nadležni zavod 
za javno zdravstvo mora izraditi Program mjera i 
Provedbeni plan za sljedeću godinu sukladno Odluci 
općine o obvezatnoj DDD mjeri kao posebnoj mjeri i 
predložiti ga načelniku.

(6) Nakon provedenog stručnog nadzora i prosudbe 
uspjeha provedene mjere s izvješćem uz predlaganje 
mjera aktivne preventive i ako je provedenim DDD 
mjerama postignut željeni učinak smanjenja populacije 
štetnika, nadležni zavodi za javno zdravstvo treba za 
svaku iduću godinu provedbe obveznih DDD mjera kao 
posebnih mjera uključivati manje pesticida u Program 
mjera i Provedbeni plan zbog poboljšanja sanitarnih 
uvjeta u okolišu te smanjivanja sveukupnih emisija 
štetnih tvari u prirodu.

(7) Nadležni zavod za javno zdravstvo predlaže 
načelniku provedbu postupaka sanitacije u okolišu 
neposredno prije provedbe obveznih DDD mjera kao 
posebnih mjera radi uspješnosti provedbe.

(8) Najkasnije do 31. prosinca tekuće godine zavod 
za javno zdravstvo dostavlja županu popis općina 
i gradova u županiji koje su omogućile provedbu 
mjera sukladno članku 24. stavku 2. Zakona o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti i cjelovito izvješće iz 
stavka (2) ovoga poglavlja ukoliko županija financira 
djelomično ili u cijelosti provedbu mjera na području 
općine ili grada u županiji na osnovi Programa mjera 
i Provedbenog plana donesenog za područje općine 
ili grada.

3.1. Obrasci

(1) Program mjera iz članka 5. stavka 1. Zakona o 
zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti propisuje minimalan 
sadržaj obrazaca, a nadležni zavod za javno zdravstvo 
prilagođava obrasce prema vlastitim potrebama te 
ih prilaže Programu mjera i Provedbenom planu kao 
obveznu dokumentaciju.

(2) Obrasci u prilogu ovoga Programa su:
- Obrazac 1. UPITNIK O ŽARIŠTU LIČINKI KO-

MARACA
- Obrazac 2. PRAĆENJE LEGLA KOMARACA

- Obrazac 3. UPITNIK ZA IZRADU I DOPUNU 
BAZE PODATAKA ZA STAMBENE OBJEKTE 
U KOJIMA SE PROVODI DERATIZACIJA

- Obrazac 4. POTVRDA O OBAVLJENOJ DERA-

TIZACIJI STAMBENIH OBJEKATA
- Obrazac 5. UPITNIK ZA DERATIZACIJU JAVNO-

PROMETNIH POVRŠINA, TRGOVA I PARKOVA
- Obrazac 6. UPITNIK ZA DERATIZACIJU OTVO-

RENIH VODOTOKOVA I JEZERA, LUKA I 
PRIVEZIŠTA BRODOVA TE KANALA

- Obrazac 7. OBAVIJEST O TROVANJU ŠTETNIH 
GLODAVACA

4. OBVEZE OPĆINA I GRADOVA

4.1. Donošenje Odluke o provedbi mjera suzbijanja 
štetnika kao mogućih prijenosnika zaraznih 
bolesti na području svoje nadležnosti

(1) Na osnovi članka 4. stavka 1. Zakona o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti općinski načelnik du-

žan je donijeti Odluku kojom će osigurati provođenje 
mjera suzbijanja štetnika kao mogućnih prijenosnika 
zaraznih bolesti na području svoje nadležnosti te mjere 
kojima će se štetnici suzbijati (dezinfekcija i/ili dezin-

sekcija i/ili deratizacija), osigurati sredstva za njihovo 
provođenje, kao i stručni nadzor nad provođenjem  
tih mjera.

(2) Na osnovi članka 4. stavka 1. Zakona o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti župan donosi opću Od-

luku o provedbi mjera suzbijanja štetnika s kojom će 
dodatno obvezati općine i gradove na području svoje 
nadležnosti da se omogući provođenje obveznih DDD 
mjera kao posebnih mjera zaštite pučanstva od zara-

znih bolesti sukladno važećim zakonskim propisima.
(3) Na osnovi članka 24. stavka 2. Zakona o za-

štiti pučanstva od zaraznih bolesti općina je obvezna 
omogućiti provedbu preventivne i obvezne preventivne 
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije na svome 
području sukladno ovome Programu mjera.

(4) Odluka o provedbi preventivne i obvezne pre-

ventivne DDD kao posebne mjere zaštite pučanstva od 
zaraznih bolesti donosi se za period od 3 do 5 godina.

(5) Odluka mora sadržavati sljedeće elemente:
1.  na prijedlog epidemiološke službe nadležnog 

zavoda za javno zdravstvo županije potrebno 
je definirati potrebu za suzbijanjem određene 
vrste patogenih mikroorganizama, štetnih član-

konožaca (Arthropoda) i štetnih glodavaca s 
ciljem zaštite zdravlja pučanstva na teritoriju 
neke općine ili grada

2.  vrstu mjere kojom će se suzbiti patogeni mikro-

organizam (dezinfekcija), štetni člankonožac 
(dezinsekcija) ili štetni glodavac (deratizacija)

3.  detaljno propisane površine, prostore i objekte iz 
članka 10. stavka 1. Zakona o zaštiti pučanstva 
od zaraznih bolesti u/na kojima će se provoditi 
mjere suzbijanja štetnika



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 11/2024.428

4.  na prijedlog epidemiološke službe nadležnog 
zavoda za javno zdravstvo utvrđeni nedostaci 
u okolišu i definiran način (naredba) provedbe 
mjera asanacije - sanitacije površina, prostora i 
objekata iz članka 10. stavka 1. Zakona o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti:
-   otklanjanje uvjeta za rast i razmnožavanje 

patogenih mikroorganizama te otklanjanje 
izvora hrane i zaklona koji pogoduju razmno-

žavanju štetnih člankonožaca (Arthropoda) 
i štetnih glodavaca

-   provedba potrebnih građevinsko - tehničkih 
zahvata kojima će se stvoriti nepovoljni uvjeti 
za ulaženje, zadržavanje i razmnožavanje 
štetnih člankonožaca (Arthropoda) i štetnih 
glodavaca

5.  taksativno navedeni subjekti provedbe:
-   sukladno propisima o javnoj nabavi izbor 

ovlaštenog izvoditelja s rješenjem ministra 
nadležnog za zdravstvo o ispunjavanju uvjeta 
za obavljanje obvezatne DDD kao mjere za 
sprečavanje i suzbijanje zaraznih bolesti 
sukladno »Pravilniku o uvjetima kojima 
moraju udovoljavati zdravstvene ustanove i 
druge pravne osobe koje obavljaju djelatnost 
obvezne dezinfekcije, dezinsekcije i derati-
zacije kao mjere za sprečavanje i suzbijanje 
zaraznih bolesti pučanstva«

-   provoditelji stručnog nadzora
-   provoditelji inspekcijskog nadzora te
-   način provedbe nadzora.

6.  utvrđen način financiranja provedbe preventiv-

nih i obveznih preventivnih DDD kao posebnih 
mjera

7.  utvrđen način financiranja provedbe stručnog 
nadzora nad provedbom preventivnih i obveznih 
preventivnih DDD kao posebnih mjera sukladno 
odredbama članka 24. stavka 4. Zakona o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti

8.  utvrđene osnovne mjere sigurnosti
9.  utvrđene sankcije (novčane kazne ili zabrana 

rada) u slučaju provođenja mjera koje nisu u 
skladu sa zakonskim propisima i usvojenim 
Programom mjera i Provedbenim planom za 
područje općine.

(6) Na osnovi Odluke prijedlog godišnjeg Programa 
mjera i Provedbenog plana izrađuje epidemiološka 
služba nadležnog zavoda za javno zdravstvo te ga 
dostavlja naručitelju Programa mjera i Provedbenog 
plana, tj. načelniku na usvajanje.

(7) Sukladno članku 5. stavku 3. Zakona o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti Program mjera i Proved-

beni plan za područje općine općinski načelnik mora 
donijeti najkasnije do 31. siječnja za tekuću godinu.

5. NAČIN IZRADE PROVEDBENOG PLANA  
 I OPERATIVNOG PLANA

5.1. Provedbeni plan

Zavod za javno zdravstvo Varaždinske županije 
izrađuje provedbeni plan koji mora obavezno sadržavati:

a) definirane uvjete za nositelje odobrenja za rad, 
tj. ovlaštene izvoditelje sukladno Zakonu o za-

štiti pučanstva od zaraznih bolesti i Pravilniku 
o uvjetima kojima moraju udovoljavati pravne 
i fizičke osobe koje obavljaju djelatnost obve-

zatne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije 
kao mjere za sprečavanje i suzbijanje zaraznih 
bolesti pučanstva,

b) sastav ekipa izvoditelja,
c) definirane uvjete za opremu za rad,
d) izradu i način korištenja jedinstvene dokumen-

tacije koja će omogućiti ujednačenu registraciju 
svih infestacija na terenu, kao i pogodnosti za 
infestaciju u okolišu - izrada službenih doku-

menta i izvješća,
e) izbor aktivne tvari u biocidnim pripravcima,
f) propisane površine, prostore i objekte u općini 

na kojima će se provoditi suzbijanje,
g) način uklanjanja ostataka biocidnih pripravaka,
h) raspored, dinamika i rokovi provedbe mjera 

suzbijanja štetnika,
i) načine i sredstva monitoriranja, tj. kontrole 

uspješnosti provedene mjere,
j) način obavještavanja i suradnje izvoditelja s 

građanima,
k) obveze izvoditelja te način i rokovi pismenog 

obavješćivanja stručnog i inspekcijskog nadzora 
o planu rada za svaki tjedan provedbe mjere, 
tj. za Operativni plan.

5.2. Operativni plan

(1) Na osnovi Provedbenog plana ovlašteni izvo-

ditelj izrađuje Operativni plan, tj. detaljno razrađenu 
organizaciju i raspored plana rada za svaki dan u 
tjednu provedbe mjere deratizacije te u pisanom obliku 
najkasnije 3 do 7 dana prije početka akcije u idućem 
tjednu izvješćuje nadležni zavod za javno zdravstvo 
i nositelje Programa mjera (općina). Kod planiranja 
adulticidnog tretmana suzbijanja komaraca ovlašteni 
izvoditelj je obvezan obavijestiti nadležni zavod za 
javno zdravstvo, nositelje Programa mjera, pučanstvo 
i pčelare najmanje 48 sati prije provođenja prvog 
tretmana uporabom kemijskih sredstava. Kod svakog 
idućeg tretmana u jednom ciklusu akcije tretiranja 
najmanje 24 sata, a u izvanrednim situacijama (npr. 
procijenjene nagle vremenske promjene i intenzivne 
migracije odraslih komaraca) 6 sati prije početka akcije 
ovlašteni izvoditelj u pisanom obliku izvješćuje nadležni 
zavod za javno zdravstvo i nositelje Programa mjera.

(2) Nositelj Programa mjera treba tijekom postupka 
javnog nadmetanja upoznati ovlaštenog izvoditelja 
sa sadržajem Programa mjera i Provedbenog plana. 
Program mjera i Provedbeni plan obvezno trebaju biti 
sastavni dio natječajne dokumentacije, kako bi ovlašteni 
DDD izvoditelji mogli dostaviti kvalitetnu ponudu i kako 
bi mogao planirati detaljno razrađenu organizaciju i 
raspored plana rada za svaki dan u tjednu provedbe 



Broj 11/2024. 429»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

mjere na način i u rokovima utvrđenim Provedbenim 
planom te kako bi općenito ovlašteni izvoditelj mogao 
postupati sukladno zadanim smjernicama za rad.

(3) Organizacija i raspored dnevnog plana rada 
mora sadržavati logične teritorijalne cjeline po ulica-

ma u općini propisane Programom mjera sukladno 
pravilima struke ovisno o vrsti štetnika koji se suzbija 
i o kojoj vrsti mjere se radi.

6. FINANCIRANJE PROVEDBE PREVENTIVNIH 
I OBVEZNIH PREVENTIVNIH DDD MJERA I 
STRUČNOG NADZORA NAD PROVEDBOM

(1) Sukladno članku 24. stavku 5. Zakona o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti stručni nadzor nad 
provedbom preventivne i obvezne preventivne DDD 
kao posebne mjere financira se iz sredstava općine i 
korisnika objekata iz članka 10. stavka 1. Zakona ili 
drugih obveznika provedbe mjera sukladno Programu 
mjera i Provedbenom planu za područje općine.

(2) Provedba preventivne i obvezne preventivne 
DDD mjere na površinama, u prostorima i objektima 
iz članka 10. stavka 1. Zakona koji su u vlasništvu 
općine te stručni nadzor nad provedbom financira se 
iz sredstava općine.

(3) Provedba preventivne i obvezne preventivne 
DDD mjere na površinama, u prostorima i objektima 
iz članka 10. stavka 1. Zakona koji su u privatnom 
vlasništvu te stručni nadzor nad provedbom financira 
se iz sredstava trgovačkih društava, ustanova i dru-

gih pravnih te fizičkih osoba koje obavljaju djelatnost 
osobnim radom i pojedinaca vlasnika, posjednika ili 
nositelja upravljanja objektima iz članka 10. stavka 

1. Zakona, tj. korisnika objekata iz članka 10. stavka  
1. Zakona.

(4) Županija je obvezna pravovremeno osigurati 
financijska sredstva za provođenje nacionalnog pro-

grama, tj. sustava praćenja invazivnih vrsta komaraca 
iz 2. poglavlja, odjeljka 2.7, točke 2.7.1 podtočke 
2.7.1.1. stavka 2. i 3. ovoga Programa za područje 
svoje nadležnosti.

(5) Općina je dužna osigurati financijska sredstva za 
provođenje mjera preventivne deratizacije kao posebne 
mjere u rokovima propisanim ovim Programom mjera 
najmanje u i oko stambenih objekata, na javnoprometnim 
i na javnim zelenim površinama (trgovima, parkovima, 
na obalama vodotoka) te deponijima otpada kako bi 
se osigurala cjelovitost i opravdala svrsishodnost 
provedenih mjera propisanih ovim Programom mjera.

(6) Općina je dužna osigurati financijska sredstva 
za provođenje mjera suzbijanja komaraca mjerama 
dezinsekcije s naglaskom na sanacijske postupke 
u okolišu te suzbijanje ličinki komaraca kako bi se 
smanjile moguće štete za okoliš i zdravlje ljudi.

(7) Ako nadležni zavod za javno zdravstvo izrađu-

je bazu podataka o ekološkim nišama i infestiranim 
površinama, prostorima i objektima te provedenom 
monitoringu, naručitelj baze (općina) je dužan finan-

cirati njenu izradu.

KLASA: 501-09/24-04-1
URBROJ: 2186-21-04-24-3
Sveti Đurđ, 9. veljače 2024.

Općinski načelnik
Josip Jany, v.r.



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 11/2024.430

Obrazac 1. 
UPITNIK O ŽARIŠTU LIČINKI KOMARACA 

 

 

                                                                                                                                                                               

Godina :______________                                                                    

Identifikacijski broj žarišta :____________ 

Grad :_____________________________ 

Područje :___________________________ 

Naselje : ____________________________ 

Lokacija . ___________________________ 

 

 

1) TIP ŽARIŠTA : 
 

a) napušteni zdenac            e)  fontana                             j)  napušteni rudnik 

b) cisterna                           f)  radilište                            k) rijeka ili vodotok 

c) septička jama                  g) natopljena polja                l) močvara 

d) poplavljeni podrum        h)  odvodni sifon                   m) uz jezero 

                                            i) odvodni kanal                    n)  ostalo (navedi) 

                                                                                       _________________________ 

 

2) KARAKTERISTIKE ŽARIŠTA : 
 

a) trajno                    b) sezonsko (specificiraj mjesece) 

 

S V O T S L S K R L S P 

 

 

3) DIMENZIJE ŽARIŠTA : 
 

DULJINA_______________  ŠIRINA_____________  DUBINA________________ 

 

4) KAKVOĆA VODE : 
 

a) tekuća          b) stajaća         c) slatka             d) slana           e) čista         f) zagađena    
 

Priroda zagađenja ( navedi) : 
_____________________________________________________________________ 

 

5) TIP VEGETACIJE : 

  

a)  podvodna                                        b)  nadvodna 

 

Prevladavajuće vrste : 
_____________________________________________________________________ 

 

 

     

            Strana 1 

skica 



Broj 11/2024. 431»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

6) PRISUSTVO GAMBUZIJA : 

 

DA                   NE             UVEDENE OD : _____________________________ 

 

7) PRISUSTVO PREDATORA LIČINKI : 
DA                 NE 

 

8) PRISUSTVO LIČINKI KOMARACA : 
DA                 NE 

 

 

 

VRSTE 

 

M J E S E C I 

S V O T S L S K R L S P 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

 

9) MOGUĆE MJERE 

a) drenaža (odvodnja)                f) postavljanje cjevovoda       ____________________       
b) zatrpavanje                            g) eliminicaija  recipijenta      ___________________ 

c) poravnanje sa zemljom          h) uklanjanje bilja                   ___________________ 

d) sprječavanje dolaska              i) ostalo (navedi) :                   ___________________ 

e) popravci oštečenja                  ______________________    ___________________ 

 

 

Predložene mjere : ______________________________________   dana: 
______________________________________________________  ______________ 

 

10) LARVICIDNI TRETMANI 

Larvicidi koje treba koristiti : ____________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

11) NAPOMENE : 

_____________________________________________________________________ 

                                                                                                                          

  strana 2                

           



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 11/2024.432

Obrazac 2.       

 
PRAČENJE LEGLA KOMARACA 

 

 
Datum :________________             Naselje :________________________________ 

 
Područje : ____________________ Lokacija :______________________________ 

 

 

 

ŽARIŠTE 

TIP – 

VRSTA 

IDENTIFIKA- 

CIJSKI BROJ 

ŽARIŠTA 

VRSTE I STADIJI 

LIČINKI  I 

INFESTACIJA* 

VRSTE 

ODRASLIH 
M                                 Ž 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 Na znanje : Uočene promjene koje treba unijeti u evidenciju žarišta : 
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

_______________________________________ 

 

                  POTPIS IZVRŠITELJA :  
                                                                                                                     

1)__________________ 

                                                                                                                     

2)__________________ 

  __________________________________ 

• broj ličinki po jednom lovljenju (okvirno) 
+            (1- 10) 

++          (11-50) 

+++          (>50)                                                                                                                                         
 



Broj 11/2024. 433»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

Obrazac 3.                           UPITNIK ZA DOPUNU BAZE PODATAKA 

 

NADNEVAK_____________________ 

 

GRADSKAČETVRT:___________________________         ŠIFRA;_____________________ 

PODRUČJE:___________________________________        ŠIFRA:_________________________ 

ULICA I KUČNI BROJ:__________________________       ŠIFRA:___________ 

UPRAVLJANJE ZGRADOM:_________________________(pravna osoba, privatno) 

GODINA IZGRADNJE:___________________________ 

Održavanje:        a)  održavana        b)  zapuštena  
Namjena zgrade:     a)  stambena        b)  stambeno poslovna  

BROJ KATOVA:_____________________          BROJ STANOVA:____________ 

PODRUM__________da  ne                                  VELIČINA:_________m2 

VLAGA____________ da     ne 

TEHNIČKA ETAŽA: __________da ne                DOSTUPNOST:________da  ne  
DVORIŠTE:_________da    ne                            ODRŽAVANJE:________(održavano, zapušteno) 

POSLOVNI PROSTOR:_______da      ne                             

skladišni_________da ne                                         ugostiteljski______da ne____m2 

proizvodni________da ne_______m2                      ostali__________da  ne_____m2 

KOMUNALNI STANDARD: 

VODOVOD:__________ da ne                                ODVODNJA:________da ne 

kanalizacija___________ da ne                                sabirna jama_______ da ne 

otvoreni izljev__________da ne 

PRIKUPLJANJE OTPADA:da ne                          vreće________da ne 

kante______da ne                                                      kontejneri_________da ne 

TOPLOVOD:____________dane 

GLODAVCI:                                                              PRISUSTVO GLODAVACA: 

rupe_______ da ne________(broj aktivnih rupa)   tragovi nogu________da ne 

izmet______da ne                                                       šteta__________da ne 

leglo_______da ne                                                      viđeni živi štakori____da ne 

viđeni uginuli štakori_______da ne                          prema izjavi korisnika  da ne  
 

HRANA ZA GLODAVCE:                                        otpaci_____ da ne 

hrana za domaće životinje______da ne                     uskladištena roba______da ne 

 

ZAKLON ZA GLODAVCE: 

kućni (sitni) otpad________ da ne                              krupni otpad_______ da ne 

neispravna odvodnja_________da ne                                      

 

UTROŠENI MATERIJAL: 
meke_________(kg žita)                            parafin______(kg parafiniziranih meka) 

POZIV:________( je li intervencija provedena na poziv) 

 

RAZLOG NEPROVEDENE DERATIZACIJE:                                           -     stranka odbila 

- stranka odsutna 

- napušten objekt 
- ostalo                                   

NAPOMENA:____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

 

SANITARNI TEHNIČAR :                                                             PRISUTNA STRANKA :  

 

_________________________                                                           ____________________________              

 



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 11/2024.434

Obrazac 4.   POTVRDA O OBAVLJENOJ PREVENTIVNOJ DERATIZACIJI 

 

Nadnevak :____________________ 

 

Korisnik:_____________________________________________________________ 

 

Adresa:______________________________________________________________ 

 

Gradska ćetvrt:_______________________________________________________ 

 

Namjena zgrade:                stambena                              DA – NE 

 

                                              poslovna                               DA – NE 

                          

                                              ugostiteljska                         DA – NE 

 

Hrana za glodavce:             otpaci                                    DA – NE 

 

                                              domaće životinje                  DA – NE 

 

                                              uskladištena roba                 DA – NE 

 

Zaklon za glodavce:             kućno smeće                         DA – NE 

 

                                               krupni otpad                         DA –NE 

 

                                               aktivne rupe                         DA – NE 

                                                

                                               neispravna kanalizacija       DA – NE 

 

Prisustvo glodavaca:            tragovi nogu                         DA – NE 

 

                                               izmet                                      DA – NE 

 

                                               prema izjavi korisnika         DA – NE 

 

 

 

DERATIZACIJA :  Vrsta meka_______________________grama ___________ 

 

 

 

    SANITARNI TEHNIČAR :                                PRISUTNA STRANKA: 
_____________________________                                               ________________________ 

 



Broj 11/2024. 435»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

Obrazac 5. UPITNIK ZA DERATIZACIJU JAVNOPROMETNIH POVRŠINA, 
TRGOVA I PARKOVA 

 

 

NADNEVAK:_______________MJESTO:_________________________________ 

   

GRADSKA ČETVRT:__________________PODRUČJE:____________________ 

 

NAMJENA : ______________________ (ulica, trg, naselje, park, šuma, dvorište) 

 

POVRŠINA_____________(kvadratnih metara) 
 

OKOLIŠ : 
           naselje                    _________ (da li je nastanjeno) 

           grmlje                    _________ 

           drveće                     _________ 

           održavanje              _________ 

           životinje                  _________ 

 

OTPAD :  

           krupni                    __________ 

           sitni                         __________ 

           organski                 __________ 

           kanaliz.                   __________ (da li postoji zagađenje iz kanalizacije) 
 

GLODAVCI :                    

           rupe                         __________ (broj aktivnih rupa) 

           tragovi                     __________ (tragovi nogu, izmet, šteta, leglo) 
           glodavci                   __________ (viđeni živi glodavci) 
           mrtvi                        __________ (viđeni uginuli štakori) 
 

 

UTROŠENI MATERIJAL : 
            meke __________ (kg žita) 
            parafin ________ (kg parafiniziranih meka) 

 

 

 

POZIV: ______________ (da li je intervencija provedena na poziv) 

 

 

 

SANITARNI TEHNIČAR  : _________________________________________                                   
                                  



»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE« Broj 11/2024.436

Obrazac 6.  UPITNIK ZA DERATIZACIJU OTVORENIH VODOTOKOVA 

 

 

NADNEVAK :_____________          VODOTOK : __________________________ 

 

GRADSKA ČETVRT:_____________PODRUČJE: ________________________ 

 

PROLAZI KROZ __________________(ulica, trg, naselje, park, šuma, dvorište) 
 

DUŽINA  _____________ (metara) 
 

OKOLIŠ : 
           naselje                    _________ (da li je nastanjeno) 

           grmlje                     _________ 

           drveće                     _________ 

           održavanje              _________ 

           životinje                  _________ 

 

OTPAD :  

           krupni                    __________ 

           sitni                        __________ 

           organski                 __________ 

           kanaliz.                  __________ (da li postoji zagađenje iz kanalizacije) 
 

GLODAVCI :                    

           rupe                         __________ (broj aktivnih rupa) 

           tragovi                     __________ (tragovi nogu, izmet, šteta, leglo) 
           glodavci                   __________ (viđeni živi glodavci) 
           mrtvi                        __________ (viđeni uginuli štakori) 
 

UTROŠENI MATERIJAL : 
            meke __________ (kg žita) 
            parafin ________ (kg parafiniziranih meka) 

 

 

 POZIV: _________________(da li je intervencija provedena na poziv)             

 

 

 

SANITARNI TEHNIČAR  : _________________________________________                                   
                                   

 



Broj 11/2024. 437»SLUŽBENI VJESNIK VARAŽDINSKE ŽUPANIJE«

Obrazac 7. 

MEMORANDUM TVRTKE KOJA OBAVLJA POSLOVE 

OBAVIJEST O SUZBIJANJU ŠTETNIH GLODAVACA 

Djelatnici naziv zdravstvene ustanove ili druge pravne osobe ovlaštenog izvoditelja 

deratizacije provest će pregled objekta i prema utvrđenoj potrebi suzbijanje štetnih glodavaca 
(štakora i miševa) u ovoj zgradi i njezinoj neposrednoj okolini. 

Suzbijanje štetnih glodavaca provest će se izlaganjem zatrovanih mamaca i/ili nekemijskih 
sredstava na sva mjesta gdje se najčešće pojavljuju štetni glodavci (podrum, dvorište, 
kanalizacijski revizijski otvor i tavan). 

Ako u ili oko svojih objekata primijetite štetne glodavce ili njihove tragove molimo Vas da 

odmah nazovete – upisati naziv zdravstvene ustanove ili druge pravne osobe ovlaštenog 

izvoditelja deratizacije – na telefon ___________ radnim danom od ______ do _____ sati. 

Da bi se osigurao uspjeh u borbi protiv štetnih glodavaca, a uz to izbjegle eventualne 

nezgode stanari se obvezno trebaju pridržavati sljedećih naputaka: 
1. surađivati s izvoditeljima koji provode suzbijanje štetnih glodavaca tako da im 

daju sve tražene informacije i omoguće pristup u sve prostore gdje je potrebno 
izložiti zatrovane mamce 

2. iz dvorišta i podruma ukloniti smeće, osobito otpatke hrane 

3. onemogućiti malodobnoj djeci i kućnim ljubimcima pristup mjestima na kojima 
je postavljen zatrovani mamac za štetne glodavce 

4. zabranjuje se dirati ili premještati zatrovane mamce. 
 

Pozivaju se građani da se u cijelosti pridržavaju gornjih naputaka, jer će za svu štetu, kao i 
za eventualno oštećenje zdravlja snositi odgovornost svaki za sebe, a roditelji za djecu. 

IZLAGANJE ZATROVANIH MAMACA ZA ŠTETNE GLODAVCE OBAVIT ĆE SE: 
DANA  _______________________ OD _____ DO _____ SATI. 

 

3.
Temeljem odredbe članka 5. stavak 2. Zakona o 

zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti (»Narodne novi-
ne«, broj 79/07, 113/08, 43/09, 22/14, 130/17, 114/18, 
47/20, 134/20 i 143/21) i članka 40. Statuta Općine 
Sveti Đurđ (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, 
broj 30/21 i 18/23), a na prijedlog Zavoda za javno 
zdravstvo Varaždinske županije, općinski načelnik 
Općine Sveti Đurđ donosi sljedeći 

Z A K L J U Č A K
o donošenju Provedbenog plana  

provođenja preventivne i obvezatne preventivne 
dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije kao 

posebne DDD mjere na području Općine 

Sveti Đurđ za 2024. godinu

I.

Općinski načelnik Općine Sveti Đurđ na prijedlog 
Zavoda za javno zdravstvo Varaždinske županije, donosi 
Provedbeni plan provođenja preventivne i obvezatne 
preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije 
kao posebne DDD mjere na području Općine Sveti 
Đurđ za 2024. godinu. 

II.

Provedbeni plan iz točke I. ovog Zaključka, prilaže 
se istom i čini njegov sastavni dio. 

III.

Ovaj Zaključak objavit će se u »Službenom vjesniku 
Varaždinske županije«.


